
Lista de lucrări 

Tip activitate  Titlu activitate Pag 
dosar 

Pct 
acord
at 

Pct 
realizat 

1.1 Cărți și 

capitole în 

lucrări de 

specialitate, 
ediții.  

 
2.1 Articole, 
studii, recenzii 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1.1 Carte de 
autor unic 
 

 

 

2.1.1 publicate în 

reviste 
științificeindexate 

ISI (autor de 
articol) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.3 publicate în 

1. Roxana Cotruș, George Bălăiță. La granița dintre Domestica și 

Infernalia, Târgu Mureș, Editura Arhipelag XXI, 2020, ISBN: 978-606-
8624-24-2. 
 

 

1.  Între neorealism și realism magic. Romanul lui George Bălăiță, în 

volumul Convergent Discourses. Exploring the Contexts of 
Communication, Editura Arhipelag XXI Press, Târgu Mureș, 2016, pp. 

747-755 (link: http://www.upm.ro/cci/CCI-04/CCI04-Lit.pdf) , ISBN: 978-
606-8624-17-4. 

2. Construcția personajului în romanul lui George Bălăiță, în volumul 

Globalization and National Identity. Studies on The Strategies of 
Intercultural Dialogue, Editura Arhipelag XXI Press, Târgu-Mureș, 2016      

Identity”, Editura Arhipelag XXI Press, Târgu Mureș, 2016, pp. 1511-1524 
(link: http://www.upm.ro/gidni3/GIDNI-03/Lit/Lit%2003%20D3.pdf ), 
ISBN: 978-606-8624-03-7, 

3. Întâmplări din Noaptea Soarelui de Lapte în volumul  Multicultural 
Representations. Literature and Discourse as Forms of Dialogue, Editura 
Arhipelag XXI Press, Târgu Mureș, nr. 3, 2016, pp. 605-612 (link: 
http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-04/LDMD%2004%20Lit.pdf), ISBN: 
978-606-8624-16-7. 

 

 

1. Eli, eli, lama sabahtani,eli, eli? în volumul Atelier de lectură, coord. 

54 
 
 
 
 
 
 
p. 95 
 
 
 
 
 
 
p. 78 
 
 
 
 
 
p.67 
 
 
 
 
 
 
 
p. 124 

30p. 
 
 
 
 
 
 
25p. 
 
 
 
 
 
 
25p. 
 
 
 
 
 
 
25p. 
 
 
 
 
 
 
5p. 

 

http://www.upm.ro/cci/CCI-04/CCI04-Lit.pdf
http://www.upm.ro/gidni3/GIDNI-03/Lit/Lit%2003%20D3.pdf
http://www.upm.ro/ldmd/LDMD-04/LDMD%2004%20Lit.pdf
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2.4 Comunicări 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

volume colective 
(recenzie) 

 

 

2.1.4 studii, 
eseuri, articole pe 
teme literare 
publicate în 

reviste de 
specialitate cu 
ISSN 

 

 

 

 

prezentate la 
conferințe (în 

țară) 

 

 

 

 

prof. univ. dr. Al. Cistelecan, Ed. Universității „Petru Maior”, Târgu 

Mureș, 2016, pp. 56-60, ISBN:978-606-581-046-4 (P.125) 

 

 

1. Conversând despre Ionescu. Desăvârșirea tehnicii prozastice. În revista 

Transilvania - serie nouă, anul XLV (CXLIX), nr. 8, 2017, pp. 59-68, 
ISSN: 0255-0539 

 

2. Îmblânzirea dracului/ urcarea în Rai, în revista Vatra, nr. 11-12/ 2016,     
pp. 21-22, ISSN: 1220-6334 

 

 

 

 

1. The International Scientific Conference Globalization, Intercultural 
Dialogue and National Identity, 3rd  Edition, Târgu Mureș, 19-20 May, 
2016. 

 

2. The International Scientific Conference Communication, Context, 
Interdisciplinarity, 4th Edition, Târgu Mureș, 20-21 October, 2016. 

 

3. The International Scientific Conference Literature, Discourse and 

 
 
 
 
 
 
 
p.112 
 
 
 
 
p.107 
 
 
 
 
 
 
 
 
p.131 
 
 
 
 
 
p.132 
 
 
 
p.133 

 
 
 
 
 
 
 
2p. 
 
 
 
 
2p. 
 
 
 
 
 
 
 
 
2p. 
 
 
 
 
 
2p. 
 
 
 
2p. 



Lista de lucrări 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.2 Premii și 

distincții 

academice 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3.3 Citări, 

mențiuni 

bibliografice, 
recenzări 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.3.2 recenzii în 

publicații cu ISSN 

 

Multicultural Dialogue, 4th Edition, Târgu Mureș, 8-9 December, 2016. 

 

4. Conferința Națională Experiențe Didactice în Context Multicultural, 
Ediția a 5-a, Târgu Mureș, 28 mai, 2016 

 

 

 

1. Mențiune la Sesiunea de comunicări științifice a cercurilor științifice 

studențești, secțiunea Literatură română, literatură comparată, teorie 
literară și etnologie, Universitatea „Petru Maior”, Târgu Mureș, 10-14 mai, 
2010. 

 

2. Premiul De-aș avea... (pentru debut) oferit de redacția revistei 

„Familia”, Oradea, 19 noiembrie 2015. 

 

 

 

 

1. Radu Vancu, Poezia română post-2000. Două debuturi remarcabile., în 

revista „Transilvania”, nr. 11-12/ 2017, ISSN: 0255-0539. 

 

2. Mihók Tamás, Jogging back in time with Electra, în revista „Vatra”, 

 
 
 
p. 134 
 
 
 
 
 
 
 
p.135 
 
 
 
 
 
p.136 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
p.149 
 
 
p.138 

 
 
 
2p. 
 
 
 
 
 
 
10p. 
 
 
 
 
 
10p. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5p. 
 
 
 
5p.  
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3.6 Prezența în 

baze de date și în 

biblioteci din țară 

și străinătate 

Anul XLV, nr. 537/ 2015, ISSN: 1220-6334. 

 

3. Andreea Pop, Cursa de reizstență, în revista „Familia”, anul 51 (151), 

Nr. 11-12 (600-601), noiembrie-decembrie 2015, ISSN: 1220-3149 (print), 
1841-0278 (online). 

 

4. Ștefan Baghiu, You do not do, you do not do, în „Cultura”, Anul X, Seria 

a III-a, nr. 2 (546), joi, 20 octombrie, 2016, ISSN: 2285-5629. 

 

5. Anabella Graur, Pasiuni și terapii domestice, în „Vatra”, nr. 546-547, nr. 
9-10/ 2016, ISSN: 1220-6334 

 

 

 

CEEOL: 1 prezență 

Biblioteca Națională: 6 prezențe 

 

 

 
 
 
 
p. 142 
 
 
 
 
p.147 
 
 
 
p. 152 
 
 
 
 
 
 
 
p. 157 

p. 156 

 
 
 
 
5p. 
 
 
 
5p. 
 
 
 
 
5p. 
 
 
 
 
 
 
 
14p. 

    Total: 
181p. 
 

 

 


